
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DA 

COMARCA DE SUZANO DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos nº 1002294-48.2014.8.26.0606 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por, E A M 

QUADRA REFEIÇÕES EIRELI - EPP, BRASINEX FORNECIMENTO DE 

ALIMENTOS PREPARADOS LTDA. - EPP, M G REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. - 

EPP, MOGI PALADAR COMÉRCIO DE REFEIÇÕES LTDA. - EPP, e NAT 

COMÉRCIO DE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. - EPP (processo n°1002294-

48.2014.8.26) vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos autos 

do Incidente Processual em referência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades das Recuperandas referente ao 

período de novembro de 2018 a fevereiro de 2019. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, Administrador Judicial 

nomeado, submete à apreciação de V. Ex., o Relatório de Atividades, tomando-se 

como base as informações do período de outubro de 2018, mês abordado no 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

2 

relatório anterior, a fevereiro de 2019 das empresas E A M QUADRA REFEIÇÕES 

EIRELI - EPP, BRASINEX FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS 

LTDA. - EPP, M G REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. - EPP, MOGI PALADAR 

COMÉRCIO DE REFEIÇÕES LTDA. - EPP, e NAT COMÉRCIO DE REFEIÇÕES 

COLETIVAS LTDA. - EPP (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperandas”. 

 

2. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir da 

análise dos documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência 

(DOC. 1), como seguem: (A) Situação Patrimonial; (B) Funcionários. 

 

E A M QUADRA REFEIÇÕES EIRELI - EPP 

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. Não foi possível analisar a situação patrimonial da 

Recuperanda devido à falta de documentação contábil referente aos meses 

analisados.  

 

5. A Recuperanda disponibilizou um relatório de 

contas a pagar informando que possui o montante de R$ 718.098 (setecentos e 

dezoito mil e noventa e oito reais) em aberto no mês de fevereiro de 2019. 

Verificamos que 49% desse montante refere-se a valores vencidos entre os anos de 

2016 e 2018, no gráfico abaixo está demonstrada a porcentagem de títulos vencidos 

e a vencer, segregados por ano. 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

3 

 

 

6. Também foi disponibilizado o relatório de contas 

pagar dos meses analisados, e verificamos que no ano de 2019 houve uma queda 

no montante pago pela Recuperanda, conforme detalhado no gráfico abaixo. Não foi 

possível verificar se essa variação ocorre devido a algum pagamento especifico 

nesse período do ano, devido à falta de documentos para comparação. 

 

 

 

B. Funcionários 

 

7. A Recuperanda enviou a folha de pagamento 

informando que em fevereiro teve redução no quadro, e se encontrava com 8 

funcionários ativos. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

4 

 

 

BRASINEX FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

8. Não foi possível analisar a situação patrimonial da 

Recuperanda devido à falta de documentação contábil referente aos meses 

analisados.  

 

9. A Recuperanda disponibilizou o relatório de contas 

a pagar informando que possui R$ 86.070 (oitenta e seis mil e setenta reais) em 

aberto em fevereiro de 2019, sendo 28% desse valor devido para o fornecedor “CDI 

Barra – SP”, o saldo mais significativo conforme demonstrado no gráfico abaixo. 

Verificamos que esses títulos estão com as datas de vencimento entre os anos de 

2016 a 2018. 

 

 

 

10. O relatório de “contas pagas” corrobora as 

informações acima, uma vez que nos meses de dezembro de 2018 e janeiro de 

2019 foram pagos somente os valores referente a FGTS, que somam o montante de 

R$ 3.015 (três mil e quinze reais), e em novembro de 2018 e fevereiro de 2019 

Mês nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Nº Funcionarios 9 9 9 8



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

5 

houve o pagamento de despesas diversas no total de R$ 1.517 (um mil, quinhentos 

e dezessete reais). 

 

NAT COMÉRCIO DE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. – EPP 

 

A. Situação Patrimonial 

 

11. Não foi possível analisar a situação patrimonial da 

Recuperanda devido à falta de documentação contábil referente aos meses 

analisados. 

 

12. O relatório de contas a pagar de fevereiro de 2019 

informa que havia R$ 262.111 (duzentos e sessenta e dois mil, cento e onze reais) 

em aberto. Verificamos que 36% desse montante refere-se a valores vencidos em 

2016 e 37% refere-se a vencidos em 2018, sendo o restante a vencer. 

 

13. A Recuperanda disponibilizou o relatório de contas 

pagas informando que, durante o período analisado, dezembro de 2018 foi o que 

teve maior valor desembolsado. No gráfico estão detalhados os meses e seus 

respectivos valores. 

 

B. Funcionários 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

6 

14. A Recuperanda enviou as folhas de pagamento, 

informando que houve movimentação no mês de janeiro de 2019, permanecendo 

com 8 funcionários em fevereiro. 

 

 

 

MG REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. EPP 

 

A. Situação Patrimonial 

 

15. Não foi possível analisar a situação patrimonial da 

Recuperanda devido à falta de documentação contábil referente aos meses 

analisados. 

 

16. O relatório de contas a pagar, disponibilizado pela 

Recuperanda, indicou que em fevereiro de 2019 havia o montante de R$ 10.663 

(dez mil reais, seiscentos e sessenta e três reais) em aberto, sendo 69% devido a 

empresa “ACF Brasil Coml de Descartáveis”, conforme detalhado no gráfico abaixo: 

 

 

 

17. Também foi disponibilizado o relatório de contas 

pagas, informando que a Recuperanda desembolsou R$ 9.190 (nove mil, cento e 

Mês nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Nº Funcionários 9 9 8 8



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

7 

noventa reais) durante o período analisado, sendo 77% desse montante, referente a 

folha de pagamento, e o restante pagamento de aluguel. 

 

MOGI PALADAR COMÉRCIO DE REFEIÇÕES LTDA. - EPP 

 

A. Situação Patrimonial 

 

18. Não foi possível analisar a situação patrimonial da 

Recuperanda devido à falta de documentação contábil referente aos meses 

analisados. 

 

19. A Recuperanda disponibilizou o relatorio de contas 

a pagar em fevereiro, informando que havia R$ 195.776 (cento e noventa e cinco 

mil, setecentos e setenta e seis reais) em aberto na matriz e R$ 48.128 (quarenta e 

oito mil, cento e vinte e oito reais) na filial. 

 

20. O relatório de contas pagas do período analisado 

indicam que a Recuperanda desembolsou o total de R$ 138.486 (cento e trinta e oito 

mil, quatrocentos e oitenta e seis reais) na matriz, e somente 10% desse valor na 

filial. No grafico está detalhado os montantes mensais, sendo os valores do lado 

esquerdo referente a matriz e do lado direito da filial. 

 

 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

8 

B. Funcionários 

 

21. A documentação enviada pela Recuperanda 

informa que houve movimentação em janeiro de 2019, ficando com 14 funcionários e 

mantendo essa quantidade em fevereiro. 

 

 

II DILIGENCIA  

 

Data: 18/12/18 

Local: Escritório e Depósito – Rua Paulo Alfredo Hilbert, nr. 295 – CEP. 08674-002 - 

Suzano – SP 

Responsável: Sr. Anderson Pereira 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

22. O Sr. Anderson Pereira, supervisor administrativo, 

explicou que os documentos mensais exigidos são enviados, parte por ele próprio e 

parte pelo contador. No início de 2018 foi contratado um novo profissional, e ainda 

existem algumas pendências para serem ajustadas. 

 

23. Uma nova cópia da diligência deverá ser enviada 

para que os itens que faltam sejam regularizados. 

 

24. Com relação ao Ativo Imobilizado, o Sr. Anderson 

informou que outro profissional é responsável.  

 

25. O quadro de funcionários continua estável, com os 

salários e os encargos em dia. Uma notificação no portão de entrada está 

informando sobre a recepção de currículos. 

 

26. Com relação aos fornecedores e clientes, a 

situação também é estável. 

Mês nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Nº Funcionários 15 15 14 14



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

9 

27. Por fim, salientou que o faturamento entre 

novembro e dezembro diminui devido às férias coletivas nas empresas. 

 

Prédio Administrativo 

         

Recepção 

         

Sala da Diretoria 

         

Área Administrativa 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

10 

         
               Recursos Humanos                                         Comercial 

         
Departamento de Compras 

         
Cozinha 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

11 

         

Depósito – Processamento e Estoque 

          

Estoque 

           



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

12 

         
 

          
 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

          
         
Data: 13/03/19 

Local: Escritório e Depósito – Rua Paulo Alfredo Hilbert, nr. 295 – CEP. 08674-002 - 

Suzano – SP 

Responsável: Sr. Anderson Pereira 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

28. O Sr. Anderson Pereira, Supervisor Administrativo, 

explicou que a pendência com relação ao Ativo Imobilizado deverá ser solucionada 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

13 

em breve. O mesmo se comprometeu a retomar o assunto com os responsáveis e 

contatar o Administrador Judicial para as providências devidas. 

 

29. Neste mês de março, o faturamento está em 

elevação, devido à retomada da produção dos clientes. 

 

30. O quadro de funcionários e a relação com clientes 

e fornecedores continuam estáveis. 

 

Fachada Principal 

          

Recepção 

          

                       Diretoria                                         Recursos Humanos 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

14 

          

Administrativo 

          

                      Compras                                                    Cozinha 

          

Depósito – Estoque - Carregamento 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

15 

          

         

         

         



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

16 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         

 

II – DO ENCERRAMENTO E PEDIDOS  

 

31. Diante do exposto, requer a intimação das 

Recuperandas para que, além dos relatórios de contas a pagar, deverão, 

obrigatoriamente, disponibilizar mensalmente os documentos abaixo elencados:  

 

a) Balancete mensal; 

b) Fluxo de caixa; 

c) Guia de recolhimentos de impostos e contribuições 

sociais; 

d) Relação de estoques e recebíveis; 

e) Relação de pagamentos efetuados e pendencias em 

relação a todos os fornecedores.  

 

 

 

32. Adicionalmente, requer-se a disponibilização dos 

contratos de mútuos contabilizados nas Recuperandas em seus ativos e passivos. 

 

33. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/EK/RS 

17 

São Paulo, 28 de março de 2019. 

 

 


